
 

Comune di Naso – determina n. 117 del 08.03.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 40 del 05.03.2025 

Reg. Gen. N. 117 del 08.03.2025 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SOCIETÀ SICULA TRASPORTI S.P.A. PER IL 

CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA  

DIFFERENZIATA DEI RR.SS.UU - LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 200/00 DEL 

31/01/2025.        

CIG: B41CFB8F08 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque nel mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che: 

- in forza della sospensione del servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.03.01 presso la Trapani Servizi 
S.p.A., comunicata dalla S.R.R. Messina con diverse note tutte datate febbraio 2024, (in conseguenza della 
non ammissione del rifiuto decadente dal CER 20.03.01 prodotto dall’impianto Trapani Servizi e conferito 
presso impianti S.R.R. ATO 4 CL sud (CER 19.05.01), il Comune è stato autorizzato, con D.D.G. 244 del 
23.02.2024 Dipartimento Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, assieme ad altri enti, a 
conferire i RR.SS.UU. indifferenziati (CER 20.03.01) prodotti nel territorio presso l’impianto di proprietà 
della Sicula Trasporti S.p.A. sito in c.da Volpe - Catania (CT); 

- con nota prot.n. 268 del 20/02/2024 la S.R.R. Messina Provincia, ha chiesto disponibilità alla società Sicula 
Trasporti, gestore del TMB di Catania, per conto dei 27 Comuni Soci finora autorizzati al conferimento 
presso la Trapani Servizi S.p.A. col DDG n. 396/2021;  

- la S.R.R., con la nota prot. n. 280 del 22/02/2024, ha comunicato ai comuni Soci, fra cui il Comune di Naso, 
che la Sicula Trasporti S.p.A. ha accettato il conferimento dei rifiuti indifferenziati CER 20.03.01 e nel 
contempo ha invitato i Comuni Soci a porre in essere gli atti necessari al fine di evitare il blocco della 
raccolta dei rifiuti indifferenziati; 

- con Delibera di G.M. n. 44 del 29/02/2024, immediatamente esecutiva, si è preso atto della problematica 
inerente la sospensione per il conferimento dei rifiuti codice CER 20.03.01 presso l’impianto Trapani Servizi 
S.p.A.; 
- con la medesima Delibera di G.M. N. 44/2024 quest’Organo tecnico è stato autorizzato a sottoscrivere la 

convenzione tra il Comune di Naso e la società Sicula Trasporti S.p.A. (per i servizi di competenza di 
quest’ultima) ed è stata assegnata una ulteriore somma, oltre quella già impegnata, di € 14.350,00 che sarà 
considerata nel calcolo delle tariffe tari a tempo opportuno per coprire i costi aggiuntivi di conferimento 
presso la Sicula Trasporti S.p.A. per il periodo da febbraio 2024 a giugno 2024 compresi; 

Preso atto delle motivazioni poste a base della citata delibera di GM n. 44 del 29/02/2024, dalle quali si 
rileva la necessità di procedere in merito; 
Vista la determina a contrarre e contestuale affidamento n. 63 del 01.03.2024 Reg. Gen. 102 del 01.03.2024, 
con la quale è stato affidato, fra l’altro, alla SICULA TRASPORTI S.p.a., con sede in Catania, Via Antonino 
Longo n. 34, P. IVA n. 00805460870 il servizio di conferimento e smaltimento di rifiuti non pericolosi raccolti 
sul territorio del Comune di Naso per tutto il periodo da febbraio 2024 a giugno 2024 compresi e fino ad altra 
disposizione;  

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 117 del 08.03.2025 
Pag. 2 a 4 

 

Visto che con la medesima determinazione è stato dato mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare, la 
somma di €. 14.350,00 IVA compresa per l’esecuzione del servizio contrattuale sopra rappresentato, sul cap. 
10950302 -1, imp. 328/2024; 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 90 del 28.05.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è 
stata assegnata al Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici l’ulteriore somma di €. 15.000,00 IVA 
compresa, utile per la prosecuzione del servizio di che trattasi, le cui risorse economiche sono state 
impegnate con determina n. 139/239 del 29/05/2024 al capitolo n. 10950302 -1, imp.949/2024; 
Vista la Delibera di G.M. n. 134 del 05/07/2024 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione, 
secondo semestre, tra la Sicula Trasporti S.p.A. e il Comune di Naso per il trattamento e smaltimento dei 
rifiuti non pericolosi, autorizzando quest’Organo tecnico alla relativa sottoscrizione della stessa; 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 153 del 26/07/2024, esecutiva, con quale, fra l’altro, è stata 
assegnata a quest’Organo tecnico la somma pari ad € 550.000,00, salvo conguaglio, onnicomprensiva di tutti i 
costi tra cui (a titolo esemplificativo) quelli di: conferimento dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti organici 
nonché del loro relativo trasporto; della quota di partecipazione SRR; degli importi da riconoscere in base 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed etc, somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
Vista la Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 210 del 07/08/2024 Reg. Gen. n.363 del 07/08/2024, con la 
quale è stata impegnata la superiore somma sul bilancio pluriennale 2024-2026, esercizio 2024 - utile per 
l’espletamento annuo del citato servizio, così suddivisa: € 275.000,00 da luglio a dicembre 2024 ed € 
275.000,00 da gennaio a luglio 2025, sul capitolo 10950302 - 1 imp. n. 1448/2024; 

Vista la fattura della Sicula Trasporti SPA, NR. 200/00 del 31/01/2025 dell’importo di € 6.127,77 IVA 

compresa relativa al periodo Gennaio 2025 per il servizio di conferimento e smaltimento di rifiuti non 
pericolosi raccolti sul territorio del Comune di Naso; 
Considerato che a seguito dell’introdotta norma art. 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) per le fatture emesse dal 1° gennaio 2015, gli Enti Pubblici devono trattenere 
l’importo corrispondente all’IVA, pagando al creditore il solo imponibile e versando l’IVA all’erario dello 
Stato (cosiddetto split payment) con le modalità stabilite dalla suddetta legge; 
Rilevato che per la liquidazione del servizio di cui in oggetto occorrerà procedere, quindi, così come di 
seguito specificato:  

o  € 5.570,70 da liquidare alla Società Sicula Trasporti SPA per il servizio reso; 
o  €    557,07 quale IVA da versare all’erario dello Stato;  

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL numero protocollo INAIL_47512527 
richiesto il 25/01/2025 e con scadenza 25/05/2025; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
Ritenuto di dover provvedere al pagamento della suddetta fattura; 
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione Sindacale n. 10 del 17/11/2024, 
con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito 
nazionale, regionale e comunale; 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti 
parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria, non avendo assegnato nessun PEG, di liquidare in favore della Società SICULA 
TRASPORTI S.p.a. € 6.127,77, quale somma dell’importo dovuto, giusta fattura in premessa citata, al capitolo corretto che verrà 
indicato dall’Ufficio Ragioneria, il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria, dovrà 
verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in 
forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011) pagando la somma di €. 5.570,70, direttamente 
in favore della Società SICULA TRASPORTI S.p.a., con sede in Catania, Via Antonino Longo n. 34, P. IVA n. 00805460870 ed € 
557,07, quale IVA, da versare all’erario dello Stato, come indicato in premessa, per il servizio eseguito, giusta fattura NR. 
200/00 del 31/01/2025; 

2. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari ad effettuare la liquidazione dell’importo di cui al precedente punto 2) 
imputando la somma complessiva di € 6.127,77 per il servizio de quo, a decurtazione parziale sull’impegno assunto in 
precedenza dalla Ragioneria stante che non risulta assegnato PEG ai responsabili di servizio; 

3. di trasmettere la presente alla società SICULA TRASPORTI S.p.a., al Responsabile Settore Economico-Finanziario all’Ufficio di 
Segreteria per quanto di rispettiva competenza; 

4. di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge. 
                                                                                                                                         

                                                                                                                                                      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP.  
                                                                                                                                                                 f.to     Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 117 del 08.03.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SOCIETÀ SICULA TRASPORTI 

S.P.A. PER IL CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA 

RACCOLTA  DIFFERENZIATA DEI RR.SS.UU - LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 200/00 DEL 

31/01/2025.       - CIG: B41CFB8F08”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, 

del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10950302 - 1 impegno n. 1448 

2024 per € 6.127,77 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 08.03.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 117 del 08.03.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SOCIETÀ SICULA 

TRASPORTI S.P.A. PER IL CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI 

DALLA RACCOLTA  DIFFERENZIATA DEI RR.SS.UU - LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 200/00 DEL 

31/01/2025.        - CIG: B41CFB8F08”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 11.03.2025 al 26.03.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 11.03.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

F.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


